全国博士后管委会办公室文件

博管办 ∈⒛18〕 4号

全国博士后管委会办公室关于开展

⒛18年度博士后国际交流计划派出项目和

学术交流项目申报工作的通知

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团人力资源社会保障厅

(局 ),中 国科学院人事局,中 国社会科学院人事教育局,中 央军

委政治工作部干部局,各博士后设站单位 :

为进一步加强博士后国际交流,提升博士后培养质量,根据

《人力资源社会保障部 全国博士后管理委员会关于印发博士后国

际交流计划的通知》 (人社部函 匚zO12〕 310号 )和 《全国博士

后管委会办公室关于印发博士后国际交流计划实施细则的通知》

(博 管办 匚zO13〕 77号 )精神,全 国博士后管委会办公室决定开

— 1—

展 2018年 度博士后国际交流计划派出项 目和学术交流项 目申报

工作。现就有关事项通知如下 :

-、 项目内容

(一)博士后国际交流计划派出项目

博士后国际交流计划派出项 目资助优秀在站博士后研究人

员、拟进站的 ⒛18年 应届博士毕业生到国 (境 )外 优秀高校、

科研机构、企业的优势学科领域,合作开展博士后研究工作,为

期两年。2O18年度计划资助 120人 ,资助经费为每人 30万 元人

民币,主要用于支付其中一年在外从事博士后研究期间的生活开

支、住房补助、社会保 险及往返旅费等,其 余资助经费 由国

(境 )外拟接收单位机构或合作导师承担。国 (境 )外拟接收单

位机构或合作导师提供的资助经费原则上应与全国博士后管委会

资助经费金额相同或接近。

博士后国际交流计划派出项 目资助人员视为派出单位的博士

后研究人员,须在派出单位办理进站手续。

(二)博士后国际交流计划学术交流项目

博士后国际交流计划学术交流项 目资助优秀在站博士后研究

人员赴国 (境 )外 开展学术交流活动。⒛18年 度计划资助 120

人,资助经费为每人 3万 元,主要用于赴境外开展学术交流活动

的交通费、食宿费、会议费等。

二、申报条件

(一 )博士后国际交流计划派出项目

-2—

1.申 请人为博士后科研流动站、工作站设站单位的在站博

士后研究人员、拟进站的⒛18年 应届博士毕业生。其中,在 站

博士后人员须经所在设站单位和合作导师同意;在职从事博士后

工作的人员 (含定向委培博士毕业生)还须原人事关系所在单位

人事部门同意。

2.年龄一般不超过 35周 岁,思想品德端正,身 体健康。

3.自 主联系国 (境 )外 高校、科研机构或企业并获得正式

邀请。国 (境 )外 拟接收单位一般应为世界排名前 100名 的高

校、国际一流研究机构或企业。如拟接收的国 (境 )外高校不在

世界排名前 100名 之内9但 申报学科在国际上属优势学科,需 外

方接收单位和国内推荐单位出具情况说明方可申报。

4.博 士后在站期间或在读博士期间取得突出的研究成果 ,

拥有下列学术或科研经历之一 :

(1)获得省部级 (含 )以 上基金资助 ;

(2)获得省部级 (含)以 上科技奖励或学术荣誉称号 ;

(3)参 与
“
863” 、

“
973” 、国家科技重大项目、国家知识创

新工程或同水平的科研项目。

5.具有良好的英语或接收国语言听、说、读、写能力。

6。 专业领域。优先考虑 《
“
十三五”

国家科技创新规划》、

《国家中长期科学和技术发展规划纲要 (2006-zOzO年 )》 中的

重点领域及其优先主题、重大专项、前沿技术领域,国 家哲学社

会科学研究重点项目。

-3—

7.此前未获得过此项计划以及香江学者计划、中德博士后

交流计划、博士后创新人才支持计划、支持
“
率先行动

”
中国博

士后科学基金会与中国科学院联合资助优秀博士后项目等博士后

人才资助项目。

8.能够全职在境外工作至少 zO个月。

(二)博士后国际交流计划学术交流项目

1.申 请人为在站博士后研究人员 (须 经推荐单位和合作导

师同意)。

2.具有良好的英语 (或 参加学术交流会议所需语言)的 听、

说、读、写能力。

3.拟参加的国际学术交流会议需为本领域内具有一定国际

影响力和一定规模的国际学术交流会议,召 集方为专业的行业协

会,或者由国际著名的高等院校、科研机构发起的多边国际学术

会议。

4.已 经向拟参加的国际学术会议投稿、为论文的第一作者

(或 以其博士后合作导师为第一作者,博 士后本人为第二作者),

并已收到将在会议上宣读论文的正式书面录用通知。

5.在从事本站博士后研究工作期间未获得过此项资助。

6.拟参加的国际学术交流会议召开 日期应在本文件下发 日

之后。

三、申报及选拔程序

博士后国际交流计划派出项 目按照
“
个人申请、单位推荐、

一 4—

专家评审、择优资助
”

的原则进行选拔,每年一次;博士后国际

交流计划学术交流项目按照
“
个人申请、单位推荐、择优资助〃

的原则进行选拔,每年两次。具体程序为 :

(一 )个人申请

1.博士后国际交流计划派出项目

申请人于 2月 15日 -3月 15日 期间登录中国博士后网

〈http://www。 chinapostdoctor。 org。 cω ,进入
“
国外境外交流

项目
”

申报评审系统填写相关信息,生 成并打印 《
“
博士后国际

交流计划
”

派出项目申报表》(附件 1),扫描并上传主要证明材

料。同时”申请人向推荐单位递交 《申报表》及主要证明材料复

印件合订本一式 2份 (A4幅 面,左侧装订,加封面、目录)。

派出项目证明材料包括:有效身份证复印件、学位证书或答

辩决议书复印件、国外机构正式邀请信复印件、《申报表》中列

出的主要科研工作及学术成果证明材料。应届毕业生在申请时 ,

如还未进行答辩,可先进行申报,待 7月 底之前再由推荐单位统

一提交答辩决议书复印件。具体提交时间另行通知。国 (境 )外

机构正式邀请信 (英文)应使用邀请机构专用信纸打印,由 外方

合作导师或邀请机构签发,并 明确如下内容:基本信息,包括被

邀请人姓名及国内单位等;科研工作起止时间;科研工作专业、

课题或研究方向;同 意支付博士后期间的资助经费和支付金额

数,并注明提供资助的方式;外 方合作导师签字 (含 电子签名)

与联系方式。

-5—

应届博士毕业生通过拟进站的博士后设站单位申报时,流 动

站单位一般应在所申报一级学科已设立博士后科研流动站。

2.博 士后国际交流计划学术交流项目

申请人于 2月 15日 -3月 15日 期间或 5月 1s日 -6月 15

日期间登录中国博士后网,进入
“
国外境外交流项目

”
申报评审

系统填写相关信息,生 成并打印 《
“
博士后国际交流计划

”
学术

交流项目申报表》 (附 件 2),扫 描并上传主要证明材料。同时,

申请人向推荐单位递交 《申报表》及主要证明材料复印件合订本

一式 2份 (A4幅 面,左侧装订,加封面、目录)。

学术交流项目证明材料包括:国 际学术会议的通知书;国 际

学术会议给申请者的邀请信 (复 印件);论文被会议接受的证明。

以上证明材料均要求以正式信函形式英文撰写,不可用电子邮件

代替。

(二)审核推荐

设站单位汇总、审核申请材料,根据申请人的资格、科研能

力、学术技术水平、取得的成果和综合素质、发展潜力进行审

核,填写单位推荐意见和 《
“
博士后国际交流计划

”
派出项目申

报汇总表》(附件 3)或 《
“
博士后国际交流计划

”
学术交流项目

申报汇总表》(附件 4)占 博士后设站单位和省 (区 、市)博士后

工作管理部门需在中国博士后网
“
国外境外交流项目

”
申报评审

系统中进行电子材料的审核。申请材料按照如下办法报送 :

1.各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团的设站单位

-6—

报送当地人力资源社会保障厅 (局 );

2.军 队系统的设站单位报送申央军委政治工作部干部局 ;

3.在京中央单位所属设站单位报送中国博士后科学基金会 ;

4.中 国科学院所属科研院所报送中国科学院人事局 ;

5.中 国社会科学院所属科研院所报送中国社会科学院人事

教育局。

上述有关部门汇总、审核相关设站单位的申请材料,并填写

《汇总表》后,报送中国博士后科学基金会。

博士后设站单位和有关部门须于 3月 15日 前对博士后国际

交流计划派出项目的申请材料完成网上审核,同 时将纸质材料报

送中国博士后科学基金会。博士后国际交流计划学术交流项目的

申请材料须于 3月 15日 前、6月 15日 前进行网上审核,并将纸

质材料分两批报送中国博士后科学基金会。为不影响工作的整体

进度,逾期上报的材料将不予受理 (以 邮戳为准)。

(三 )确定人选

1.博士后国际交流计划派出项目

全国博士后管委会办公室、中国博士后科学基金会组织专家

评审,并根据评审结果报人力资源社会保障部、全国博士后管委

会批准,确 定博士后国际交流计划派出项 目资助人员并划拨经

费。

2.博 士后国际交流计划学术交流项目

全国博士后管委会办公室对申请材料进行审核,分两批择优

— 7—

确定资助人选,报人力资源社会保障部、全国博士后管委会批

准,确 定博士后国际交流计划学术交流项 目资助人员并划拨经

费。

四、有关要求

(一 )各设站单位应尽快组织开展申报工作,通知符合条件

并有意向进行申报的人员尽早做好有关准各工作。

〈二)各设站单位要认真核查申请材料,保证材料真实、准

确,电 子材料和纸质材料内容完全一致。若发现虚报或伪造内

容,一经查证,将取消申请人申报和获选资格;对存在伪造内容

等情况的单位将暂停该单位
“
博士后国际交流计划

”
申报资格一

年。

(三 )申 报材料如包含涉密内容,请务必在上报前做好脱密

处理。

(四 )文件与相关表格下载。请在中国博士后网站首页下载

有关文件和电子表格。

(五 )联系方式。

地址:北京市海淀区学院路 35号 世宁大厦 706

中国博士后科学基金会博士后评估与服务处

由阝瑚岗: 100191

联系人及电话 :

陈

—— 8

媛 〈派出项 目) (010) 62335025

贺洪增 (学 术交流项 目)

传层寻: (010) 62335024

附件 :

(010) 62335012

派出项目申报表

学术交流项目申报表

派出项目申报汇总表

学术交流项目申报汇总表

1

2

3

“
博士后国际交流计划

”

“
博士后国际交流计划

”

“
博士后国际交流计划

”

“
博士后国际交流计划

”
4.

公室

-9—

附件 1

当前身份
□ 拟进站应届毕业生

□在站博士后研究人员

“
博士后国际交流计划

”
派出项目

申报表

申请人

申报的

一级学科

所在单位

通讯地址

E-mai1

固定电话

申请日期

移动电话

年    月    日

-ˉ 10一

中国博士后科学基金会制表

填 表 说 明

1.第 8项 “
当前情况

”
中

“
博士答辩时间

”
为必填项,应届毕业生如

未答辩可填写预计答辩时间,如在申请时还未获得博士学位证书,“博士学

位证书签发时间
”
可不填;“在职单位

”
非定向就业生不需填写;“进站时

间
”
为全国博士后管委会办公室或省 (区 、市 )博士后工作管理部门签发

的博士后研究人员进站批文的日期。

2.第 9项 “主要学习经历
”
只填写本科、硕士、博士阶段的学习经历 ,

其中
“一级学科

”、“二级学科
”
须填写教育部公布的专业目录规范表述。

3.第 10项 “主要工作和研究经历
”
包括在国内、外研究机构任职、

访问、进修等的经历。

4.第 11项 “
承担重大项目、基金和课题情况

”
填报由国家、部委下

达的项目或课题。

5.第 12项 “
已发表的论文

”
中的论文只填报在国内一级学术刊物、

国外权威刊物上发表的论文。

6.第 13项 “
已发表的专著

”
中的专著只填报申请人担任第一作者的

专著。

7‘ 第 15项 “
获得科技奖励情况

”
和第 16项 “

获得荣誉称号情况
”
只

填写由国家、部委授予的奖励和荣誉 (包 括社会力量奖 )。

8.如为博士后科研工作站与流动站联合招收人员应由所在工作站推

荐。

9.申 报材料不得包含涉密内容。

-11—

1,姓名 2.性另刂 3,民族 4,出生年月日

5.申请单位类型 6,申 请国家 7,申 请单位

8.

当前

情况

应届

毕业生

博士答辩时间
博士学位证书

签发时间

博士生导师
在职单位 (非 定向

就业生不填此项 )

在站博士

后人员

进站时间 溥士后合作导师

流动站 (工作站) 博士后编号

9.

主要学

习经历

起止时间 毕业院校 学位 一级学科 二级学科

10.

主 要 工

作 和 研

究经历

起止时间 研究机构 (单位 ) 国别 赞助方 身份

申请人基本信息

—-12—

科研情况

11.

承担重

大项目、

基金和

课题情

况

批准时间 项目/基金/课题 下达部门 项目经费 负责情况

12.

已发表

的论文
(含第

一、二排

名)

发表时间 论文题目

论文发表的学

术刊物或会议

名称

检索号 收录情况
论文作者

排名(一、二 )

13.

己发表

的专著

出版时间 书名 出版社

14.

已取得

的专利

专利名称
授权编号(或受

理编号)
专利类型 批准国家 受理时间 排名

奖励情况

15.

获得科

技奖励

情况

获奖时间 获奖项目 奖励名称 等级 排名

16.

获 得 荣

誉 称 号

情况

获授时间 荣誉称号 授予单位

四、外方导师情况及研究课题

17.外方导师姓名

18,

研 究

课 题

名称

中 文

英 文

19,研究设想 (概括项目主要内容、主要创新点、项目的预期目标、科学意义、应用前景等 ):

—̄ 15 —

五、本人承诺

本人已认真审阅此申请表所填内容,并保证所填内容真实可靠且无涉密内容。对因虚报、伪造等

行为引起的后果及法律责任均由本人承担。在外期间,将自觉遵守法律法规,坚决维护国家主权和民

族尊严并严守国家秘密。

申请人: 年   月  日

六、单位意见 (由推荐单位博士后工作主管部门填写)

能确保获资助人员赴外科研工作时间:□是

在职人员的原单位同意其申报此顼目:□是

单位审核及推荐意见 :

负责人 :

(公章)

年   月   日

附件 2

一级学科 :

二级学科 :

“
博士后国际交流计划

”
学术交流项目

申报表

姓  名

推荐单位

E-MAIL

固定电话 移动电话

申请时间    年   月   日

中国博士后科学基金会制表

-ˉ 17 ——

填 表 说 明

1.申 请书首页左上角
“
一级学科

”
和

“二级学科
”
为所申报学

术会议及会议论文的所属学科。

2.申 报表中第 6、 7项信
`息

已由博士后进站申请自动提取,可根

据以下要求酌情补充填写。“
7、 主要工作和研究经历

”
包括在国

内、外研究机构任职、访问、进修等的经历。

3.“ 12。 论文所属学科
”
须按照教育部公布的专业目录规范表述

填写。

4.如为博士后科研工作站与流动站联合招收人员应由所在工作

站推荐。

5.申 报材料如涉密,请做好脱密处理。

-ˉ 18 —

一、申请入基本信息

1.姓 名 2.性 别 3,民族 4.出生日期

5.

博士后

在站

情况

博士后编号 进站时间 进站单位

流动站 (工

作站)名称

进 站

身份类型

博士后

合作导师

6.

主要

学习

经历

起止时间 毕业院校 学  位 一级学科

7.

主要

工作、

研究

经历

起止时间 研究机构 (单位) 国  别 经费来源 身  份

二、会议基本情况

8,

会议

名称

中 文

英 文

9.

会议

其他

情况

举 办地 会  期 年 月  日一 年 月 日

发起单位

共同发起

单 位

承办单位

支持(赞助 )

单 位

会议官方

网 址

会议论文

发表情况
收录情况

参会论文情况

10.

论文

题 目

中 文

英 文

11.

论文

作者

扫:名

12.论文所属

学 科
一级学科 二级学科

13.论文摘要 (包括:研究目标、方法、结果、结论、关键词)

四、本人承诺

本人已认真审阅此申请表所填内容,并保证所填内容真实可靠且无涉密内容。对困虚报、伪造等

行为引起的后果及法律责任均由本人承担。在外参会期间,将自觉遵守法律法规,坚决维护国家主权

和民族尊严并严守国家秘密。

申请人:                年  月  日

五、单位意见 (由推荐单位博士后工作主管部门填写)

能确保获资助人员赴外参会时间:□是

单位审核及推荐意见 :

负责人 :

(公章 )

年  月  日

⌒轾
萎
ˇ
督
舯
驷
壬

m

叹

廿

⌒
瓣
巛
ˇ

〓<
胝

g

〓国
舾
鞭
锶

祗
囤
赆
〖

莛
斟
志
{
摄

聪
岳

錾
咏
糨
剂

m
叹

廿
划
羽 |

|

岬

谳

巾
赎

◇ a    Oo    `卡 l0 ⑥ 卜 ∞ O{ {{|i|iiii∶
i丨 i丨 {|

群
哂
屮
驿
丹
匝
督
羽
崽
R
瑕

本
乐
剁
送
囤
瞑
屮
迪
辶

。腮
驾
岬
鄄
睢
婿
〓
禄
艮

⌒
忙

'
凶

ˇ
驷
枨
怔

'
u
斟

跸
锶

汛

。
钥
帅
吾
虾
账
播
本
噤
〖
^
皿

督
螟
巛
态
鲣
惫
圃
ˇ
匮
迥
屮
迪
囤
导
≤
睢
髁
驾

.
冖

〓型

⌒
忙
ˇ
郫
爻
杯
U
斟

爻

∞
过
篷

-̄ 22 ——

叹

肼

⌒
栅
巛
ˇ

〓<
胝

匹

〓氓
舾
舯
掣

丬

ˉ

︱

一

⊥

ˉ

︱

ˉ
ˉ
+
︱

圃
态
将
粼
郁

一

︱

︱

ˉ
︱

︱

丨
‘
ˉ
︱
︱

︱
+
︱

︱

︱

︱

{

︱
︱

︱

︱

︱
{

_

︱
︱
︱
︱
丰
︱
︱
︱
︱

ˉ

︱

︱

ˉ

︱

蝉

朝

一

~

︱︱︱︱︱
︱︱丨︱︱丨︱︱︱︱︱}
︱}
︱︱︱讨̄
ˉ̄
ˉ̄
︱︱︱︱︱︱︱︱︱︱︱i
l
︱
丨

~

︱
︱
l

l

︱︱︱
︱
︱
︱
︱
l

l

︱︱
︱
︱
︱
︱
l

︱̄

︱
︱
︱
︱

’︱
+
︱

︱
︱
︱
’

l̄

l

︱︱
︱
︱
丨
{

{

l

l

︱

︱
︱
︱
︱
l

l

~

︱
︱
︱
︱
︱
︱
︱

︱
︱
︱
︱
4
丨

{

︱︱
︱
︱
︱
︱
︱
︱
︱
︱
}

}

丨
︱
︱
︱
︱

~

︱
︱̄
︱
︱
︱
︱
︱
︱
︱
︱
亠
︱
丨︱
ˉ
︱
︱
︱
︱
︱
︱

~

H
H
H
≡

H
H

。燃
驾
岬
婴
雌
霜
E
禄

艮

⌒
忙

'
凶

ˇ
驷
枨
涎

'
u
瓣

舯
黛

.
Ν

°
羽
呻
导
勰
账
怔
本
弪
Ⅱ
^
皿

督
瞟
燃
惫
邺
意
皿
ˇ
匮
崾
屮
绠
囤
I
≤

雌
腮
驾

'
H
〓

u

⌒
忙
ˇ
驷
爻
×
杯
u
腓

爻
×

对
过
妾

髁
羽
裂
驿
艹
匝
肾
蝶
俐
长
舯
^
冢

卡
蝶
燃
送
囤
迎
屮
缈
辶

—— 23 ——

r
「